*Ad 4. Nō requiritur durationem ad cõrriptionem, nec fortè aliquam intentionem certam.*

9

Ad aliud dico, quòd legislator non debet ea prætermittere, quæ secundum se sunt congrua in lege ordinata, licet aliquis ex illis accipiat occasionem delinquendi: alioquin nunquam Deus debuisset instituisse pœnitentiam aliquam in aliqua lege, quia quilibet potest ex hoc accipere occasionem delinquendi; quam non acciperet, si non posset postea pœnitere: nunc autem ad legem simpliciter ordinatam pro statu isto naturæ lapsæ requiritur quòd pœnitentia possit esse fructuosa: & qua ratione in quocunque instanti sanitatis, pari ratione & in extremis: imò magis est necessarium pro multis

multis imperfectis, quòd tunc possit valere. Dico igitur quòd istud non est occasio data à lege, sed tantum accepta ab imperfectis: secundùm se autem est occasio seruandi legem propter amorem legislatoris, qui tantæ misericordiæ est erga miseros, vt nunquam eis claudat sinum misericordiæ suæ.

Potest confirmari responsio, quia quando ex aliquo directè prouenit maius bonum, quàm indirectè tanquam ex occasione accepta, proueniat malum; tunc illud faciendum est, & nullo modo prætermittendum propter talem occasionem: sed maius bonum est quòsdam vsque in finem malos per pœnitentiam saluari, quàm malum sit peccatum ex istius occasione factum; quia per istam pœnitentiam multi finaliter attingunt ad terminum prædestinationis diuinæ: per illam autem occasionem diuinam nulli cadunt ab isto, & si aliquando peccant, tamen non peccato, quo finaliter damnentur.

Ad aliud; concedo quòd oportet istum alia pœna puniri pro peccato: sed hoc non debet sibi imponi hic, quia non potest illam hic implere. Nec potest sibi imponi, quòd tanto tempore stet in purgatorio, quia iste Sacerdos non habet auctoritatem sibi infligendi illam pœnam: sed proponenda est sibi pœna correspondens peccatis tali modo, si sanus esses, talis pœnitentia esset tibi imponenda; quam si conualueris studeas adimplere: sed nunc es in manu Domini, confide de misericordia eius, quia etsi re puniat, tamen misericorditer: vel in casu, vbi non potest prorahi multus sermo, non oportet aliquam pœnam sibi specificare, sed tantùm cum instructe de iustitia Dei misericordis.

Ad aliud, quod obiicitur contra responsionem, dico, quòd illud non est simile: moriens enim in peccato mortali nihil haberet retardatiuum à pœna condigna; sed iste moriens in charitate, debitor tamen pœnæ pro peccatis commissis, quorum pœnitentiam non fecit, habet aliquid retardatiuum à gloria; quia nullus dum est debitor alicuius pœnæ, potest glorificari: quia gloria sicut nec pœnam secum patitur, sic nec debitum pœnæ, quia nec simul, nec posteriùs perfoluendæ.

C O M M E N T A R I V S.

**I**N ista quaestione, &c. Scholias, Fauentinus, & alij citant ad propositum huius quaestionis sententiam eorum, qui negant pœnitentiam aliquibus peccatoribus esse possibilem, qui derelinquuntur à Deo etiam in extremis in pœnam suorum peccatorum; sed hæc quaestio spectat magis ad materiam de auxiliis, in qua disputatur de gratia sufficiente; & ad materiam de prædestinatione, & peccatis, in quibus agitur de induratione, & obcæcatione peccatoris: qua in re Doctores illi Catholici non negant liberum arbitrium, sed afferant quòsdam in punitionem scelerum derelinqui à Deo iustè, vt ipso euentu non inspiretur eis pœnitentia, & in ea dispositione voluntatis adherent peccatis, vt ipsi non querant conuersionem per media debita, sed magis contemnant Dei misericordiam, & iustitiam, propriamque salutem. In hac autem quaestione vbi agitur solum de efficacia pœnitentiæ pro omni statu viæ, si deuter, priorem non admiscemus, quia de ea nihil agit Doctor: sed tantùm de efficacia veræ pœnitentiæ, etiam in extremis, & de difficultate eius, si eo vsque differatur propter impedimenta, quæ occurrunt ex parte laborantis in extremis; vnde colligatur obligatio, quam quis habet prouidendi propriæ salutis, & præueniendi prædicta pericula, dum integris sensibus potest.

Prima conclusio Doctoris. Pœnitentia vera in extremis sufficit ad salutem. Ita Doctor distinguens pœnitentiam in interiorem, & exteriorem. Interiorem intelligit contritionem perfectam sine Sacramento, quando scilicet non est copia confessarij, aut facultas ad impedi-

mento confitendi. Pœnitentiam exteriorem intelligit Sacramentum cum dispositione requisita susceptum. Hæc conclusio simpliciter est de fide: quam probat Doctor ex Augustino, & ex efficacia tam contritionis perfectæ, quàm Sacramenti ritè suscepti. Patet ex Tridentino sess. 7. de Sacram. in gen. vbi vniuersaliter definit Sacramentum nouæ legis dare hunc effectum secluso obice, & quantum est ex parte Dei, & ipsorum Sacramentorum, can. 6. 7. 8. Nullum autem peccatum post Baptismum commissum est obex respectu Sacramenti ritè suscepti. Patet etiam in specie sess. 6. cap. 14. sess. 14. cap. 1. & 4. & can. 6. Patet ex dictis hætenus de efficacia pœnitentiæ. Patet & ex illo Ezechielis 18. Quotiescumque ingemueris peccator, &c. Quorum remiseritis peccata, &c. Ioan. 2. quæ est potestas data sine limitatione. Patet etiam ex Canonibus Ecclesiæ, qui præcipiunt pœnitentiam dari in extremis constituto. Hæc denique est sententia omnium Patrum contra Nouatianos nemine excepto. Patet ex statu viatoris, & ordinaria dispositione diuinæ prouidentia, quæ comprehendit media legis ordinantis ad salutem respectiue ad omnes baptizatos sine exceptione, quos ipsa lex comprehendit, neque obligat ad impossibile: obligat autem ad pœnitentiam finalem peccatorem baptizatum, & ad Sacramentum in re, aut voto. Hæc obligatio est ad finem salutis consequendæ: ergo pœnitentia ritè facta, per quam adimpletur præceptum pœnitentiæ, est fructuosa peccatori ad remissionem suorum peccatorum: quia facit quod lex iubet, & quod diuina iustitia tantum exigit quantum ad effectum remissionis peccati.

Regula pro legislatore, & superio- re.

10 Ad 5. Nō est imponēda pœnitentia in extremis cōfidenti.

Est de fide.

Probatio ex Tridenti.

Ex Scriptura.

Ex necessitate clauium.

Patres contra Nouatianos.

Obligatio pœnitentiæ finalis.

Quaestio non tangens materiam.

Scopus huius quaestionis.

2 Prima conclusio. Pœnitentia in extremis valet ad salutem.

3  
Secunda conclusio.  
Poenitentia finalis difficultas, & obstaculo.

Defectus libertatis.

4  
Documenta circa poenitentiam.

Stylus in omni modo, & non eorum quorundam prædicatorum.

Secunda conclusio est, quod poenitentia, quæ habetur in extremis vix est vera poenitentia, considerando scilicet impedimenta eius habenda. Hanc conclusionem optimè probat ex auctoritatibus, quas Magister in littera assertit, ex sancto Augustino. Primò, ob impedimentum recti vsus liberi arbitrij ex dolore vehementi, & timore, quam benè deducit. Secundò, eandem probat, quia actus circumstantionatus circumstantia finis requiritur ad veram poenitentiam, vt doleat, scilicet propter Deum offensum, qui vix haberi potest ab eo, qui vsque ad illud instans fuit impotens. Tertio, probat ex impedimento malæ consuetudinis. Quarto ex difficultate habendi conatum voluntatis requisitum.

b Ex istis sequuntur duo corollaria, &c. Primum est incutiendo timorem sanis deducendo eos, ad poenitentiam. Secundum corollarium est, etiam laborantem in extremis animandum esse ad veram poenitentiam, proponendo Dei misericordiam, & cum dirigendo vt perfectè displiceat de peccatis: quæ verissima sunt, & vsui ac praxi consentanea. Quibus regulis vt debent confessores & Prædicatores. Sed vt videro minor cura est prædicatoribus aliquibus huius temporis prædicare poenitentiam, qui stylus & auctoritatem pulpiti commutarunt in applausus comicos & theatrales; quibus id genitij est, vt proposito themate ad peregrina digrediantur, & in solita, quibus probandis inhærent, & totum tempus, quod solidæ doctrinæ, & excitandæ pietati impendere deberent, sine fructu velle transigunt in se ipsis aut in populo, qua in re Prælatorum, & Pastorum res agitur, quorum curæ esse debet, vt verbum sanum irreprehensibile ad pastum gregis proponi curent, vt prædi-

centur vitia, & virtutes, non curiositas, & vanitas, & potissimum hoc tempore, vbi maxime vigent peccata, deberet poenitentia prædicandæ sollicitudo maior esse, quia, vt dicit Tridentinum sess. 14. cap. 8. *Neque securior ulla via in Ecclesia Dei nunquam existimata fuit ad amouendam imminentem à Domino penam, quam vt hac poenitentia opera homines cum vero animi dolore frequenter, &c.*